Sendo assim, pelo aspecto fático e fundamentos jurídicos expostos, acolho o pedido formulado na

inicial, julgando procedente a pretensão autoral e extinguindo o processo com resolução de mérito, na forma do

artigo 487, inciso I, do CPC, para  a parte ré ao pagamento de condenar R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos

, acrescidos de juros legais de mora de 1% (a.m.), a partir da citação válida nos autos, além de correçãoreais)

monetária, pelo índice oficial deste Tribunal, a contar da data do evento danoso.

Sem ressarcimento de despesas processuais, eis que a parte autora é beneficiária de gratuidade de